TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11599ª SESSÃO, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

SESSÃO ADMINISTRATIVA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
dezesseis horas e trinta minutos em sessão administrativa, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Mairan Maia Júnior, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora
Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio
Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Tribunal aprovou, à unanimidade, a Resolução
TRE/SP nº 674/2025, que dispõe sobre a alteração da estrutura organizacional do Tribunal
Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, com a criação de unidade e lotação de função
comissionada, sem aumento de despesa.

Em seguida, deliberou o Tribunal, à unanimidade, dispensar e designar para as
funções de Juízo Eleitoral, pelo prazo de dois anos, com a respectiva data de posse e início de
exercício em 01/09/2025, as seguintes Varas:

ZONA ELEITORAL: 3ª - SANTA IFIGÊNIA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 17ª VARA CÍVEL - CENTRAL
VARA DESIGNADA: 11ª VARA CÍVEL - CENTRAL
JUIZ: LUIZ GUSTAVO ESTEVES

ZONA ELEITORAL: 5ª - JARDIM PAULISTA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 5ª VARA ESPECIAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - CENTRAL
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CÍVEL - F.R. TATUAPÉ
JUIZ: FÁBIO ROGÉRIO BOJO PELLEGRINO

ZONA ELEITORAL: 247ª - SÃO MIGUEL PAULISTA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - F.R. SÃO MIGUEL
PAULISTA
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CRIMINAL - F.R.TATUAPÉ
JUÍZA: CRISTINA ELENA VARELA WERLANG

ZONA ELEITORAL: 280ª - CAPELA DO SOCORRO, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 5ª VARA CÍVEL - F.R. SANTO AMARO

ATA 6904344         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

VARA DESIGNADA: 5ª VARA CÍVEL- F.R. SANTO AMARO
JUÍZA: MARINA SAN JUAN MELO

ZONA ELEITORAL: 320ª - JABAQUARA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 10ª VARA CÍVEL - F.R. SANTO AMARO
VARA DESIGNADA: 14ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA - CENTRAL
JUIZ: RANDOLFO FERRAZ DE CAMPOS

ZONA ELEITORAL: 325ª - PIRITUBA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 4ª VARA CÍVEL - F.R. LAPA
VARA DESIGNADA: 31ª VARA CÍVEL - CENTRAL
JUÍZA: GISELE VALLE MONTEIRO DA ROCHA

ZONA ELEITORAL: 327ª - NOSSA SENHORA DO Ó, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 4ª VARA CÍVEL - F.R. N. SENHORA DO Ó
VARA DESIGNADA: 7ª VARA CÍVEL- F.R. SANTANA
JUÍZA: CARINA BANDEIRA MARGARIDO PAES LEME

ZONA ELEITORAL: 346ª - MORUMBI, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - F.R. PINHEIROS
VARA DESIGNADA: 16ª VARA CRIMINAL - CENTRAL
JUÍZA: FABÍOLA OLIVEIRA SILVA

ZONA ELEITORAL: 373ª - CAPÃO REDONDO, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 5ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - F.R. SANTO AMARO
VARA DESIGNADA: 12ª VARA CRIMINAL - CENTRAL
JUÍZA: EVA LÔBO CHAIB DIAS JORGE

ZONA ELEITORAL: 376ª - BRASILÂNDIA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 2ª VARA CÍVEL - F.R. SANTANA
VARA DESIGNADA: 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA - CENTRAL
JUIZ: BRUNO LUIZ CASSIOLATO

ZONA ELEITORAL: 404ª - CIDADE TIRADENTES, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 4ª VARA CÍVEL - F.R. VILA PRUDENTE
VARA DESIGNADA: 38ª VARA CÍVEL - CENTRAL
JUIZ: DANILO MANSANO BARIONI

ZONA ELEITORAL: 405ª - CONJ. JOSÉ BONIFÁCIO, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 3ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - F.R. ITAQUERA
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CÍVEL - F.R. ITAQUERA
JUÍZA: SUELI JUAREZ ALONSO

ZONA ELEITORAL: 15ª - ASSIS
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CÍVEL - ASSIS
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CÍVEL - ASSIS
JUIZ: DIOGO PÔRTO VIEIRA BERTOLUCCI

ATA 6904344         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

ZONA ELEITORAL: 22ª - BATATAIS
VARA DISPENSADA: VARA CRIMINAL - BATATAIS
VARA DESIGNADA: VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL - BATATAIS
JUIZ: FABIO MARQUES DIAS

ZONA ELEITORAL: 387ª - BAURU
VARA DISPENSADA: 2ª VARA CRIMINAL - BAURU
VARA DESIGNADA: 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA - BAURU
JUÍZA: ANA LÚCIA GRAÇA LIMA AIELLO

ZONA ELEITORAL: 24ª - BEBEDOURO
VARA DISPENSADA: VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL - BEBEDOURO
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - BEBEDOURO
JUIZ: FREDERICO PUPO CARRIJO DE ANDRADE

ZONA ELEITORAL: 298ª - BRAGANÇA PAULISTA
VARA DISPENSADA: 3ª VARA CÍVEL - BRAGANÇA PAULISTA
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CÍVEL - BRAGANÇA PAULISTA
JUIZ: FREDERICO LOPES AZEVEDO

ZONA ELEITORAL: 29ª - CAÇAPAVA
VARA DISPENSADA: 2ª VARA CÍVEL - CAÇAPAVA
VARA DESIGNADA: VARA CRIMINAL - CAÇAPAVA
JUIZ: GUSTAVO DE CAMPOS MACHADO

ZONA ELEITORAL: 275ª - CAMPINAS
VARA DISPENSADA: 5ª VARA CÍVEL - CAMPINAS
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CRIMINAL - CAMPINAS
JUÍZA: PATRÍCIA SUÁREZ PAE KIM

ZONA ELEITORAL: 38ª - CAPIVARI
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - CAPIVARI
VARA DESIGNADA: 1ª VARA - CAPIVARI
JUÍZA: LUCILLANA LUA ROOS DE OLIVEIRA

ZONA ELEITORAL: 355ª - CERQUILHO
VARA DISPENSADA: VARA - CERQUILHO
VARA DESIGNADA: VARA - CESÁRIO LANGE
JUIZ: ARTHUR ABBADE TRONCO

ZONA ELEITORAL: 367ª - FRANCISCO MORATO
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - FRANCISCO MORATO
VARA DESIGNADA: VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL - FRANCISCO
MORATO
JUIZ: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

ATA 6904344         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

ZONA ELEITORAL: 361ª - HORTOLÂNDIA
VARA DISPENSADA: VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - HORTOLÂNDIA
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CRIMINAL - HORTOLÂNDIA
JUIZ: CHRISTIANO RODRIGO GOMES DE FREITAS

ZONA ELEITORAL: 204ª - JARDINÓPOLIS
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - JARDINÓPOLIS
VARA DESIGNADA: VARA - BRODOWSKI
JUIZ: DANIEL DIEGO CARRIJO

ZONA ELEITORAL: 188ª - LEME
VARA DISPENSADA: 3ª VARA CÍVEL - LEME
VARA DESIGNADA: VARA CRIMINAL - LEME
JUÍZA: LUÍSA LEMOS DEBASTIANI

ZONA ELEITORAL: 399ª - LIMEIRA
VARA DISPENSADA: 2ª VARA CÍVEL - LIMEIRA
VARA DESIGNADA: VARA DA FAZENDA PÚBLICA - LIMEIRA
JUÍZA: GRAZIELA DA SILVA NERY

ZONA ELEITORAL: 297ª - LINS
VARA DISPENSADA: VARA - GETULINA
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CRIMINAL - LINS
JUÍZA: JANE CARRASCO ALVES FLORIANO

ZONA ELEITORAL: 80ª - OLÍMPIA
VARA DISPENSADA: 3ª VARA CÍVEL - OLÍMPIA
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CÍVEL - OLÍMPIA
JUIZ: MATHEUS CURSINO VILLELA

ZONA ELEITORAL: 295ª - PERUÍBE
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - PERUÍBE
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - PERUÍBE
JUÍZA: DANIELLE CAMARA TAKAHASHI COSENTINO GRANDINETTI

ZONA ELEITORAL: 288ª - RIO CLARO
VARA DISPENSADA: 2ª VARA CRIMINAL - RIO CLARO
VARA DESIGNADA: 3ª VARA CÍVEL - RIO CLARO
JUÍZA: CYNTIA ANDRAUS CARRETTA

ZONA ELEITORAL: 174ª - SÃO BERNARDO DO CAMPO
VARA DISPENSADA: VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER -
SÃO BERNARDO DO CAMPO
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CRIMINAL - SÃO BERNARDO DO CAMPO
JUÍZA: FERNANDA ALVES DA ROCHA BRANCO DE OLIVA POLITI

ZONA ELEITORAL: 414ª - SÃO BERNARDO DO CAMPO

ATA 6904344         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

VARA DISPENSADA: 5ª VARA CRIMINAL - SÃO BERNARDO DO CAMPO
VARA DESIGNADA: 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - SÃO BERNARDO DO
CAMPO
JUÍZA: EDUARDA MARIA ROMEIRO CORRÊA

ZONA ELEITORAL: 122ª - SÃO JOÃO DA BOA VISTA
VARA DISPENSADA: VARA - AGUAÍ
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CÍVEL - SÃO JOÃO DA BOA VISTA
JUIZ: HEITOR SIQUEIRA PINHEIRO

ZONA ELEITORAL: 123ª - SÃO JOAQUIM DA BARRA
VARA DISPENSADA: VARA - IPUÃ
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - SÃO JOAQUIM DA BARRA
JUIZ: ANDERSON JOSÉ BORGES DA MOTA

ZONA ELEITORAL: 268ª - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CÍVEL - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
VARA DESIGNADA: 6ª VARA CÍVEL - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
JUIZ: SERGIO MARTINS BARBATTO JÚNIOR

ZONA ELEITORAL: 312ª - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
VARA DISPENSADA: 10ª VARA CÍVEL - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
VARA DESIGNADA: 4ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
JUÍZA: TATIANA PEREIRA VIANA SANTOS

ZONA ELEITORAL: 411ª - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
VARA DISPENSADA: 5ª VARA CÍVEL - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
VARA DESIGNADA: 5ª VARA CRIMINAL - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
JUÍZA: MARISE TERRA PINTO BOURGOGNE DE ALMEIDA

ZONA ELEITORAL: 139ª - TAQUARITINGA
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - TAQUARITINGA
VARA DESIGNADA: 3ª VARA - TAQUARITINGA
JUIZ: CLÓVIS HUMBERTO LOURENÇO JUNIOR

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de agosto de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

ATA 6904344         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 25/09/2025, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
26/09/2025, às 18:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6904344 e o código CRC C906F9A4.

0017242-98.2020.6.26.8000 6904344v2

ATA 6904344         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 6904344